MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

1
*Estes documentos estão disponíveis acessando a intranet no link: PROEX/Documentos

COMUNICADO 01 - EDITAL PROEX 07/2014 (Altera o Resultado Final)

O Pró-reitor de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, Professor Manoel José Porto Júnior,

no uso de suas atribuições legais, comunica que os cinco primeiros projetos que ficaram na suplência do referido edital serão

contemplados com recursos da Pró-reitoria de Extensão e Cultura (PROEX). A alteração no montante de recursos do EDITAL PROEX

07/2014 e consequente classificação de ações extensionistas foi previamente comunicada aos coordenadores dos cinco projetos a serem

contemplados, que concordaram com a alteração de número de bolsas para os alunos e demais implicações referentes ao novo prazo de

execução dos projetos. A inclusão de novos projetos está sendo feita considerando que não será publicado Edital nos moldes daquele

realizado no início de 2014, para destinação de recursos financeiros da PROEX. Isso se deve aos cortes orçamentários do ajuste fiscal

pelo qual passamos e provável contingenciamento de recursos a ser enfrentado pelo nosso Instituto, impedindo acréscimo de valores

para a extensão por parte da Reitoria, o que possibilitou o Edital do ano passado. Os novos projetos classificados devem ter período de

execução entre 1º de abril e 18 de dezembro de 2015 e o total de recursos alocados para as propostas contempladas no Edital 07/2014

passa a alcançar o montante de R$ 372.341,13.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

2
*Estes documentos estão disponíveis acessando a intranet no link: PROEX/Documentos

Classificação Câmpus Projeto Coordenador Média

35 Passo Fundo
II Simpósio da Tecnologia da Informação do IFSul

Passo Fundo
Élder Francisco Fontana Bernardi 95,65

36
Santana do
Livramento

Crônicas negras da fronteira Carolina Vergara Rodrigues 95,625

37 Venâncio Aires
Não Existem pessoas invisíveis: o caminho é a

inclusão
Eloisa Maria Wiebusch 95,625

38 Camaquã Com Ciência Ambiental Raquel Sperb Xavier 95,625

39
Santana do
Livramento

Reciclagem: Conhecimento que protege o planeta e
promove o empreendedorismo

Vaninne Pereira Fajardo 95,625

Manoel José Porto Júnior
Pró-reitor de Extensão e Cultura

Assinado no original